23.12.2022Г. № 52
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»

ШИРОКОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА

РЕШЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ БЮДЖЕТА ШИРОКОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023 ГОД
И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ
Руководствуясь статьёй 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ, статьями 9 и 153 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Широковском муниципальном образовании, Уставом Широковского муниципального образования, Дума Широковского муниципального образования

РЕШИЛА:
Статья 1
1. Утвердить основные характеристики бюджета Широковского муниципального образования (далее – муниципальное образование) на 2023 год:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования в сумме 13052700,00 рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 11758100,00 рублей;

общий объем расходов бюджета муниципального образования в сумме 13101248,00 рублей;

размер дефицита бюджета муниципального образования в сумме 48 548,00 рублей, или 3,75 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования на плановый период 2024 и 2025 годов:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования на 2024 год в сумме 9484000,00 рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 8087400,00 рублей, на 2025 год в сумме 9641000,00 рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 8175400,00 рублей;

общий объем расходов бюджета муниципального образования на 2024 год в сумме 9536373,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 223 857,00 рублей, на 2025 год в сумме 9695960,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 455343,00 рублей;

размер дефицита бюджета муниципального образования на 2024 год в сумме 52373,00 рублей, или 3,75 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, на 2025 год в сумме 54960,00 рублей, или 3,75 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
Статья 2
Установить, что доходы бюджета муниципального образования, поступающие в 2023-2025 годах, формируются за счет:

1) налоговых доходов, в том числе:

а) доходов от местных налогов и сборов, устанавливаемых представительными органами поселений, в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации;

б) доходов от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Иркутской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;

2) неналоговых доходов;

3) безвозмездных поступлений.
Статья 3
Установить прогнозируемые доходы бюджета муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов по классификации доходов бюджетов Российской Федерации согласно приложениям 1,2 к настоящему решению.

Статья 4
Установить объем безвозмездных поступлений на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложениям 3,4 к настоящему решению.
Статья 5
Установить, что из бюджета поселения бюджету муниципального района предоставляются межбюджетные трансферты, направляемые на финансирование расходов, связанных с передачей осуществления части полномочий органов местного самоуправления муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложениям 5,6 к настоящему решению.

Статья 6
1. Установить распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным расходам органов местного самоуправления), группам видов расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов бюджета муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложениям 7,8 к настоящему решению.
2. Установить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложениям 9,10 к настоящему решению.

Статья 7
Установить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложениям 11,12 к настоящему решению.
Статья 8
Утвердить программу внутренних заимствований на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложениям 13,14 к настоящему решению.
Статья 9
Установить верхний предел муниципального долга:

по состоянию на 1 января 2024 года в размере 48548,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0,00 рублей;

по состоянию на 1 января 2025 года в размере 100921,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0,00 рублей;

по состоянию на 1 января 2026 года в размере 155881,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0,00 рублей.
Статья 10

Установить, что в расходной части бюджета муниципального образования создается резервный фонд администрации муниципального образования:
на 2023 год в сумме 50000,00 рублей;

на 2024 год в сумме 50000,00 рублей;
на 2025 год в сумме 50000,00 рублей.
Статья 11
Установить, что казенные учреждения муниципального образования вправе использовать на обеспечение своей деятельности полученные ими средства от оказания платных услуг, безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования, и средства от иной приносящей доход деятельности на основании документа (разрешения) главного распорядителя средств местного бюджета, в котором указываются источники образования и направления использования указанных средств и устанавливающие их нормативные правовые акты, а также положения устава казенного учреждения.
Статья 12
1. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования:

на 2023 год в сумме 670000,00 рублей;
на 2024 год в сумме 745000,00 рублей;
на 2025 год в сумме 704800,00 рублей.
2. Формирование и использование бюджетных ассигнований дорожного фонда определяется Порядком формирования и использования дорожного фонда муниципального образования, утвержденного решением Думы муниципального образования.
Статья 13
1. Установить, что Управление Федерального казначейства по Иркутской области осуществляет казначейское сопровождение средств бюджета муниципального образования, указанных в части 2 настоящей статьи (далее – целевые средства), с последующим подтверждением их использования в соответствии с условиями и (или) целями, установленными при предоставлении целевых средств.

2. Установить, что в соответствии со статьей 24226 Бюджетного кодекса Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат следующие целевые средства:

1) авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50000,00 тыс. рублей и более;
2) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных в пункте 1 настоящей части муниципальных контрактов о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг.
Статья 14
Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не раннее 1 января 2023 года.
Председатель Думы

Широковского муниципального образования,

Глава Широковского

муниципального образования

Н.В. Солоненко